
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 466

4343

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 15062 ΕΞ 2026	

Καταβολή 2ης δόσης της συνεισφοράς της Ελληνικής Δημοκρατίας στην απόκτηση ιδιόκτητου ακι-
νήτου προς μόνιμη στέγαση της Τράπεζας Εμπορίου και Ανάπτυξης του Ευξείνου Πόντου στη Θεσ-
σαλονίκη.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),
β. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),
γ. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

δ. της παρ. 3 του άρθρου 37 και του άρθρου 112 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ε. του άρθρου 50 του ν. 5143/2024 «Ρυθμίσεις για τους χερσαίους συνοριακούς σταθμούς, την ενίσχυση 
των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και λοιπές διατάξεις»,

στ. του ν. 2380/1996 «Κύρωση Συμφωνίας για την ίδρυση της Τράπεζας Εμπορίου και Ανάπτυξης του Ευ-
ξείνου Πόντου» (Α’ 38),

ζ. του ν. 2707/1999 «Κύρωση της Συμφωνίας Έδρας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και 
της Τράπεζας Εμπορίου και Ανάπτυξης του Ευξείνου Πόντου μετά της σχετικής Δήλωσης Προθέσεως» (Α’ 78),

η. του άρθρου 44 «Στέγαση Τράπεζας Εμπορίου και Ανάπτυξης του Ευξείνου Πόντου» του ν. 4608/2019 
(Α’ 66),

θ. της παρ. 1 του άρθρου 2 του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 18),
ι. της παρ. 2 του άρθρου 1 και της περ. δ’ της παρ. 1 του άρθρου 3 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου 

και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ια. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),
ιβ. της παρ. 1 του άρθρου 1 του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ιγ. της υπό στοιχεία Υ21/22-12-2025 απόφασης του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 7190),

ιδ. της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (B’ 4441),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 466/03.02.20264344

ιε. της υπό στοιχεία 101804 ΕΞ 2024/15.07.2024 απόφασης του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών «Διορισμός του Εμμανουήλ Αντωνόπουλου του Αλέξανδρου σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ.).

2. Το υπ’ αρ. 184/09.02.2019 ψήφισμα του Συμβουλίου των Διοικητών της Τράπεζας Εμπορίου και Ανάπτυξης 
του Ευξείνου Πόντου, σχετικά με τη συνεισφορά της Ελληνικής Κυβέρνησης στην απόκτηση από την Τράπεζα 
κτηρίου για τη μόνιμη στέγαση της έδρας της στη Θεσσαλονίκη.

3. Τη «Συμφωνία Συνεισφοράς» («Contribution Agreement»), που καταρτίστηκε κατ’ εξουσιοδότηση της 
παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 4608/2019 (Α’ 66), μεταξύ της Ελληνικής Κυβέρνησης και της Τράπεζας Εμπορίου 
και Ανάπτυξης του Ευξείνου Πόντου και υπεγράφη στις 24.06.2019, με αντικείμενο τη συνδρομή της πρώτης 
στην απόκτηση από τη δεύτερη κτηρίου για τη μόνιμη στέγαση της έδρας της στη Θεσσαλονίκη, με την 
καταβολή στην Τράπεζα επιχορήγησης ύψους μέχρι 75% του τιμήματος του ακινήτου και μέχρι το ποσό των 
δέκα εκατομμυρίων ευρώ (€10.000.000,00), σε δυο ισόποσες δόσεις: Πρώτη εντός εξαμήνου από την επίσημη 
γνωστοποίηση στην Κυβέρνηση του τελικού συμβολαίου για την απόκτηση του ακινήτου και δεύτερη εντός 
εξαμήνου από την επίσημη γνωστοποίηση της μετεγκατάστασης της Τράπεζας σε αυτό, υπό την προϋπόθεση 
ότι οι δυο δόσεις δεν πρόκειται να καταβληθούν εντός του ιδίου οικονομικού έτους και ότι η μετεγκατάσταση 
της Τράπεζας στο αποκτηθέν κτήριο θα έχει ολοκληρωθεί εντός έξι (6) ετών από την υπογραφή του τελικού 
συμβολαίου αγοράς.

4. Τον κανονισμό λειτουργίας του «Ειδικού Ταμείου» («Trust Fund») της παρ. 2 του άρθρου 44 του ν. 4608/2019 
(Α’ 66), στο οποίο ανατίθεται η διαχείριση της ανωτέρω επιχορήγησης, όπως αυτός έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
με την υπό στοιχεία 19-045-124-BD2019-076a απόφαση που εγκρίθηκε από το Συμβούλιο Διευθυντών της 
Τράπεζας κατά την 124η συνεδρίασή του, στις 15.06.2019.

5. Την υπό στοιχεία 128300 ΕΞ 2024/10.09.2024 κοινή απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Καταβολή 1ης δόσης της συνεισφοράς της Ελληνικής Δημο-
κρατίας στην απόκτηση ιδιόκτητου ακινήτου προς μόνιμη στέγαση της Τράπεζας Εμπορίου και Ανάπτυξης 
του Ευξείνου Πόντου στη Θεσσαλονίκη» (B’ 5209).

6. Το χρηματικό ένταλμα πληρωμής με αριθμό 148832 και υπ’ αρ. 7044/1/08-10-2024 του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, δυνάμει του οποίου καταβλήθηκε η 1η δόση της συνεισφοράς της 
Ελληνικής Δημοκρατίας στην απόκτηση ιδιόκτητου ακινήτου προς μόνιμη στέγαση της Τράπεζας Εμπορίου 
και Ανάπτυξης του Ευξείνου Πόντου στη Θεσσαλονίκη.

7. Την υπ’ αρ. 051317/29.09.2025 (υπό στοιχεία 173466 ΕΙ 2025/03-10-2025) επιστολή (με τα συνημμένα 
σε αυτήν έγγραφα), που απέστειλε ο Πρόεδρος της Τράπεζας Εμπορίου και Ανάπτυξης του Ευξείνου Πόντου 
προς τον Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, με την οποία, αφενός, γνωστοποιείται 
επίσημα η ολοκλήρωση της μετεγκατάστασης της Τράπεζας στο νέο κτήριο έδρας και, αφετέρου, υποβάλλεται 
αίτημα για την καταβολή από την Ελληνική Κυβέρνηση της δεύτερης δόσης (ήτοι €5.000.000,00) της επιχορή-
γησης που προβλέπει η ως άνω «Συμφωνία Συνεισφοράς», εντός της οριζόμενης από αυτήν προθεσμίας των 
έξι (6) μηνών, αρχομένης από την ημερομηνία παραλαβής της επίσημης γνωστοποίησης μετεγκατάστασης.

8. Το υπό στοιχεία 175458/ΕΞ 2025/07.10.2025 έγγραφο του Τμήματος Διεθνών Χρηματοδοτικών Ορ-
γανισμών και Αναπτυξιακών Τραπεζών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, με το οποίο 
πιστοποιείται η εκπλήρωση των όρων που προβλέπονται από την ως άνω «Συμφωνία Συνεισφοράς» για την 
καταβολή της δεύτερης δόσης (ήτοι €5.000.000,00) της επιχορήγησης.

9. Το γεγονός ότι για την καταβολή της δεύτερης δόσης της ανωτέρω επιχορήγησης προκαλείται συνολική 
δαπάνη πέντε εκατομμυρίων ευρώ (€5.000.000,00), εις βάρος του Τακτικού Προϋπολογισμού οικονομικού 
έτους 2026 του ΑΛΕ 2330101001, με τίτλο «Εισφορές σε Διεθνείς Πολιτικούς και Οικονομικούς Οργανισμούς», 
του Ειδικού Φορέα 1024-501-0000000 του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

10. Την υπό στοιχεία 176090/ΕΞ 2025/08.10.2025 εισήγηση Δημοσιονομικών Επιπτώσεων της Γενικής Διεύ
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών (παρ. 3 του άρθρου 75 
του Συντάγματος και της παρ. 5.ε του άρθρου 24 του ν. 4270/2014).

11. Την υπό στοιχεία 9831 ΕΞ 2026/20.01.2026 (ΑΔΑ: 6ΝΞ0Η-ΝΕΙ) απόφαση του Υπηρεσιακού Γενικού 
Γραμματέα του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, περί έγκρισης ανάληψης υποχρέωσης ύψους 
πέντε εκατομμυρίων ευρώ (€ 5.000.000), που θα βαρύνει τον Τακτικό Προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2026 
του ΑΛΕ 2330101001, με τίτλο «Εισφορές σε Διεθνείς Πολιτικούς και Οικονομικούς Οργανισμούς», του Ειδικού 
Φορέα 1024-501-0000000 του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

4345Τεύχος B’ 466/03.02.2026

1. Την έγκριση της καταβολής συνολικού ποσού πέντε εκατομμυρίων ευρώ (€5.000.000,00), ως δεύτερης 
εκ των δυο ισόποσων δόσεων της επιχορήγησης που προβλέπει η «Συμφωνία Συνεισφοράς» («Contribution 
Agreement»), η οποία καταρτίστηκε κατ’ εξουσιοδότηση της παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 4608/2019 (Α’ 66), 
μεταξύ της Ελληνικής Κυβέρνησης και της Τράπεζας Εμπορίου και Ανάπτυξης του Ευξείνου Πόντου και υπε-
γράφη στις 24.06.2019, με αντικείμενο τη συνδρομή της πρώτης στην απόκτηση από τη δεύτερη κτηρίου για 
τη μόνιμη στέγαση της έδρας της στη Θεσσαλονίκη.

2. Ότι το ανωτέρω ποσό των πέντε εκατομμυρίων ευρώ (€5.000.000,00) θα καταβληθεί τοις μετρητοίς, το 
αργότερο μέχρι και την 29η Μαρτίου 2026, μέσω εφάπαξ κατάθεσης στον κάτωθι αναφερόμενο λογαριασμό 
που επισήμως έχει γνωστοποιηθεί στην Ελληνική Κυβέρνηση από την Τράπεζα Εμπορίου και Ανάπτυξης 
του Ευξείνου Πόντου και ο οποίος είναι προσαρτημένος στο «Ειδικό Ταμείο» («Trust Fund») της παρ. 2 του 
άρθρου 44 του ν. 4608/2019 (Α’ 66):

Τράπεζα: ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ (NGB)
BIC/SWIFT: ETHNGRAA
IBAN: GR0701102100000021054125444
Δικαιούχος: Black Sea Trade and Development Bank
3. Ότι η δαπάνη που προκαλείται για την καταβολή της ανωτέρω αναφερόμενης δόσης, ύψους πέντε εκα-

τομμυρίων ευρώ (€ 5.000.000,00), θα βαρύνει τον Τακτικό Προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2026 του ΑΛΕ 
2330101001, με τίτλο «Εισφορές σε Διεθνείς Πολιτικούς και Οικονομικούς Οργανισμούς», του Ειδικού Φορέα 
1024-501-0000000 του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

4. Ότι αρμόδια Υπηρεσία για την εφαρμογή και παρακολούθηση της υλοποίησης της παρούσας απόφα-
σης ορίζεται το Τμήμα Διεθνών Χρηματοδοτικών Οργανισμών και Αναπτυξιακών Τραπεζών του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Ιανουαρίου 2026

Ο Αναπληρωτής Υπουργός	 Ο Υφυπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ	 ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 466/03.02.20264346

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02004660302260004*


		2026-02-05T13:34:30+0200




